
H O T Ă R Î R E A  nr.12-198/12   
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 29.06.2012 

în privinţa procurorului  Elena Panfil 
 

29 august 2012                mun.Chişinău                                                                    
                                                                                     

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 
din 29.06.2012 în privinţa procurorului în procuratura sect.Ciocana, mun.Chişinău, 
Elena Panfil, şi audiind informaţia dlui Nicolae Geru, Consiliul Superior al 
Procurorilor   

C O N S T A T Ă: 
  
Prin dispoziţia procurorului sect.Ciocana mun.Chişinău, Leonid Demidov, a 

fost intentată procedura disciplinară în privinţa procurorului în procuratura aceluiaşi 
sector, Elena Panfil. 

În dispoziţia de intentare a procedurii disciplinare dl L.Demidov a indicat 
faptul că procurorul E.Panfil a admis încălcări în cadrul instrumentării mai multor 
cauze penale avute în procedură. 

Urmare a verificării faptelor expuse în demersul procurorului-conducător, 
Colegiul disciplinar a constatat că  unele materiale indicate de dl Demidov au fost 
anterior verificate de către secţia control al urmăririi penale şi recunoscute legale, iar 
ordonanţele emise de către dna Panfil – au fost coordonate cu adjunctul procurorului 
sect. Ciocana mun. Chişimău Nina Crăciun. 

 Prin hotărârea din 29.06.2012 Colegiului disciplinar a încheiat procedura 
disciplinară în privinţa procurorului Elena Panfil, din lipsa temeiului de tragere la 
răspundere disciplinară. 

Hotărârea Colegiului disciplinar  nu a fost contestată conform art. 127 din 
Legea cu privire la Procuratură. 

Examinînd hotărârea Colegiului disciplinar adoptată în privinţa procurorului 
Elena Panfil, materialele procedurii disciplinare Consiliul Superior al Procurorilor 
constată că aceasta este legală şi întemeiată. 
  În contextul expus şi în temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit. f) din Legea cu 
privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   
  Hotărârea Colegiului disciplinar din 29.06.2012 în privinţa procurorului în 
procuratura  sect. Ciocana mun. Chişinău, Elena Panfil,  se validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

Publicarea hotărârii conform art.95 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură 
pe pagina Web a Procuraturii. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                  Iurie Garaba 


